



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

CNPJ: 81.648.859/0001-03 **Telefone: (42) 3553-8077**
Av. Dr. Oscar Geyer, 489
CEP: 84640000 - Bituruna

Solicitação nº
806/2024

Data: 29/02/2024

Página: 1 / 1

SOLICITAÇÃO DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS

Organograma:	02.004.00004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Solicitante:	Daniela Cristina Venturin
Local de Entrega:	A COMBINAR
Destinação:	CASA DAS TINTAS BITURUNA LTDA CNPJ: 33.848.928/0001-80
Objeto:	Referente a aquisição de materiais destinados à pintura do Cmei Dona Pia, atendendo à demanda do Programa Escola em Tempo Integral. Justifica-se a aquisição através de compra direta de tais materiais pela especificidade dos mesmos; pois, com uma licitação de materiais de construção (onde há tintas e pincéis) vigente, entende-se que deve-se comprar através dela, a não ser que os materiais constados na mesma não atendam a necessidade do serviço, que é o caso desta compra. As tintas em questão são de cores muito específicas para atender ao padrão do CMEI Dona Pia e necessitavam de um processo de mistura, o qual o fornecedor da licitação não realizava; também há tinta para quadros escolares nesta mesma compra, que não consta na licitação. Devido à essas necessidades de cores e também de qualidade de material, justificamos a aquisição por compra direta, sendo que o CMEI necessita de seu pleno funcionamento para atender nossas crianças. Realizado pela Secretaria de Educação e Cultura, meta 15 da LDO. Centro de Custos 50/2024.
Razão escolha do Contratado:	O fornecedor é do ramo pertinente ao objeto demandado, apresentou toda a documentação referente a habilitação (regularidade fiscal), ofertou o menor preço conforme pesquisa de preços, o que caracteriza a proposta mais vantajosa.
Justificativa de Preço:	A escolha da proposta mais vantajosa, foi decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, o que nos permite inferir que os preços se encontram compatíveis com a realidade mercadológica.
Just. escolha de Fornecedor:	Justifica-se a escolha do fornecedor, considerando o mercado regional e a disponibilidade de prestação de serviço do item e do valor ofertado
Dotações Utilizadas:	

ITENS SOLICITADOS:

Item	Código	Qtd	Unid.	Especificação	Preço Unit.	Preço Total
1	99037637-1	1,00	GL	TINTA ESMALTE BRANCO BRILHANTE	159,0000	159,00
2	99037639-1	5,00	GL	TINTA ACRÍLICA LAVÁVEL BRANCO 18L	549,0000	2.745,00
3	99037640-1	4,00	GL	TINTA ESMALTE ACETINADO BASE A ÁGUA	149,9000	599,60
4	99037641-1	6,00	LTS	MASSA LEVE 340G	46,9000	281,40
5	99037642-1	1,00	GL	SOLVENTE PERFUMADO	129,0000	129,00
6	99037643-1	2,00	UN	ROLO PARA APLICAÇÃO EM MADEIRA	24,9000	49,80
7	99034463-1	1,00	UN	Fita crepe.	8,9000	8,90
8	99037644-1	3,00	GL	TINTA ESMALTE AB VERDE ESCOLAR	239,9000	719,70
9	99037645-1	3,00	GL	TINTA ESMALTE AB BASE A AGUA - BRILHANTE	159,0000	477,00
10	99037646-1	3,00	GL	TINTA ACRÍLICA BASE B	139,9000	419,70
11	10070242-1	6,00	MT	LIXA MASSA GR 100	6,5000	39,00
12	99037647-1	6,00	MT	LIXA GR 80	6,5000	39,00
Preço Total:					5.667,10	

Solicitante: Daniela Cristina Venturin:

Responsável pela necessidade dos bens ou

Bituruna, 29 de Fevereiro de 2024.

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

5PX**M2D****Q6D****X06**